1

定例教育委員会（5月度）議事録（要点筆記）

● 日時及び開催場所に係る事項

開催日時 令和５年５月２４日（水）午後３時３０分～

開催場所 裾野市役所 第１委員会室

1 開会および閉会に関する事項

⑴ 開会

教育長あいさつ

新型コロナウィルス感染症の対策も変わり、運動会などの学校行事が始まっている。

今年度、教育委員会事務局も３階に移り、ようやく落ち着いてきた。

教育長室にもまた立ち寄っていただきたい。

  議事録の承認

前回議事録承認

議事録作成者の指名

教育総務課 池ノ谷京子を指名

 議事録署名人の決定

 風間教育長及び庄司委員

⑵ 閉会

会議終了により閉会（午後４時４２分閉会）

2 出席者の氏名

教育長 風間忠純 教育委員 桃井昭一 教育委員 眞田平芳 教育委員 庄司伸子

教育委員 神戸寿恵 教育委員 根上泰子

3 教育長、委員および傍聴人を除く外、議場に出席した者の氏名

教育部長 勝又明彦  教育監 勝又和仁  教育総務課長 鈴木則和

学校教育課課長 渡邊清  生涯学習課長 古谷伸導  鈴木図書館長 亀崎浩子

健康福祉部 幼稚園・保育園課長 杉本雅弘  教育総務課 池ノ谷京子

傍聴人：０名

4 次回定例教育委員会の予定

日時：令和５年６月２８日（水） 午後３時３０分より

会場：裾野市役所 ４０２会議室

5 教育長その他の報告の要旨

◇教育長報告

静岡県都市教育長協議会（4/27）

 全国都市教育長協議会研究大会の準備と研究協議を行った。

学校訪問（4/28～5/8）

国立中央青少年交流の家職員来庁（5/1）

市内校長会（5/2）

 富士市教育委員会指導主事の講演を聞いた。

2

須山幼稚園・小学校・中学校避難訓練（5/2）

人事管理訪問・東小学校（5/9）

令和 5年度裾野市青少年補導員委嘱式（5/13）。

令和 5年度第 73回全国都市教育長協議会定期大会並びに研究大会（5/18・19）

教育振興基本計画、行政組織について、デジタル教科書、教員の働き方改革、メンタル

ヘルス、いじめ・不登校対策について、藤枝市発表「生きる力を育む教育のあり方」

◇出席部課長等より報告

【教育部長】

6月定例議会について

【教育監】

4/19 ～ 教育長学校訪問同行

  （4/19向田小・深中 21西中 26西小・富二小 28須山小 5/8 須山中）

4/20 ～ 学校教育施設再編基本計画説明会

  （4/20東小 21南小・富一小・西小 28聖母幼 5/9須山幼 13須山地区・東西地区

5/14富岡地区・深良地区 18西幼  25いずみ幼 26深良小）

4/19  富士急シティーバス打合せ

5/ 2  市内校長会

5/ 8  災害対策本部錬成訓練

5/10  厚生文教委員会議員との意見交換

5/12,19  JC打合せ

5/16  静大 村山教授訪問

5/23  住友理工・再生紙寄贈式

5/23 オンライン面会：LITALICA社

【教育総務課】

4/26 学校施設巡回調査（向田小、南小）

4/27 学校施設巡回調査（千福が丘小）

4/28 再編説明会（聖母幼稚園）

5/ 2  再編説明会（西中）

5/ 9 再編説明会（須山幼稚園）

5/ 9  学校施設巡回調査（富岡中）

5/10  厚生文教委員会議員との意見交換会

5/11  再編説明会（ひかり幼稚園）

5/12  裾野警察署協議

5/16  再編説明会（富一幼稚園）

5/16 再編説明会（富中）

5/18  再編説明会（西幼稚園）

学校給食センター調理業務委託プロポーザル（4月 20日）

審査結果；優先交渉権者 フジ産業（株）静岡支店に決定

【学校教育課長】

4/19 ～ 教育長学校訪問同行

   （4/19向田小・深中 21西中 26西小・富二小 28須山小 5/8 須山中）

4/27  地区校長会役員教育長訪問

4/27  寄贈本受け取り

5/ 2  市内校長会

3

5/ 2  須山地区引き渡し訓練視察

5/ 8  災害対策本部錬成訓練

5/ 9  人事管理訪問 東小

  (5/12 東中・向田小、15 富一小、16 西小、22 南小、26 西中、29 深良小、31 深良中)

5/ 9  「にじいろのタネ」関係者来庁

5/10  厚生文教委員会議員との意見交換

5/11  文科省調査関連ヒヤリング

5/12  JC打合せ

5/16  静大 村山教授訪問

5/23  学校教育課長等連絡協議会

5/23  住友理工・再生紙寄贈式

5/23  オンライン面会：LITALICA社

【生涯学習課長】

5/ 2 生涯学習センター 利用者調整会議 8月分

5/ 9 寿大学 東教室、西教室

5/ 9 東部社会教育委員連絡協議会理事会

5/10 寿大学 須山教室、富岡教室

5/10 県社会教育委員連絡協議会理事会

5/10 駿東スポーツ推進委員 担当者会議

5/11 寿大学 深良教室

5/11 寺子屋コーディネーター説明会

5/11 スポーツ推進委員定例会

5/13  補導員委嘱・任命式及び第１回補導員研修会

5/14 市子連運営委員会

5/16 ㈱テクノジャパン市長訪問

5/20 スポーツ協会総会

5/21 駅伝合同練習(初回)

5/22 県補導センター連絡協議会

5/24 東部補導センター連絡協議会

【鈴木図書館長】

4/28 利用申請・リクエストサービス オンライン申請開始

4/28 「長く愛され続ける絵本」展

4/29 ファ－ストブック

5/ 6 公民館講座 英語遊び

5/ 9 親子おはなし広場

5 /9 公民館講座 トールペイント

5/11 公民館講座 書道

5/12 公民館講座 華道

5/13 ファーストブック

5/19 令和 5年度 保健事業連絡会（館長出席）

5/20 公民館講座 囲碁

5/20 おはなしフェスティバル

5/20 公民館講座 囲碁

5/24 公民館講座 はじめてのペン字レッスン

【幼稚園・保育園課長】

4/17 ～ 個別面談（いずみ：4/24～、西：4/21～、富一：4/17～、深良 4/19～、須山：4/18～）

4/26  静岡県保育連合会東部支部新旧理事会

4

5/ 2  全保護者への案内（新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけ変更後(5類移行後)

の市立幼稚園・保育園の対応について）

    須山幼稚園引き渡し訓練(富士山火山噴火)

5/10  幼稚園協議会

5/11 保育園園長会

5/ 9  静岡県保育連合会東部支部総会・所長研修会（於 プラザヴェルデ）

5/12  幼稚園中堅教諭研修会（於 西幼稚園）

5/19 ～ 幼稚園 春の遠足（いずみ：5/26、西：5/26、深良：5/19、富岡一：5/19、須山：5/26）

6 報告案件

⑴ 報告 1 裾野市結核対策委員の委嘱及び任命について

説明者：学校教育課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

 特になし。

⑵ 報告 2 裾野市青少年育成推進員補欠委員の委嘱について

説明者：生涯学習課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

 特になし。

⑶ 報告 3 裾野市青少年補導センター補欠補導員の委嘱及び任命について

説明者：生涯学習課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

  特になし。

⑷ 報告 4 寺子屋コーディネーターの委嘱について

説明者：生涯学習課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

 特になし。

7 議題および議事の大要、質問または討論をした者の氏名および要旨

⑴ 第 24号議案 裾野市の教育のあり方検討委員会設置要綱の一部改正について

説明者：教育総務課長、教育監（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

    特になし。

委員    承認

5

⑵ 第25号議案 裾野市社会教育委員の委嘱及び任命について

説明者：生涯学習課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

   特になし。

委員    承認

⑶ 第26号議案 裾野市スポーツ推進審議会委員の委嘱及び任命について

説明者：生涯学習課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

   特になし。

委員    承認

⑷ 第27号議案 裾野市文化財保護審議委員の委嘱について

説明者：生涯学習課長（概要を説明）

  ＜質疑・意見等＞

     特になし。

委員    承認

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14 条第 7 項ただし書きに基づき、第 28 号議案は非

公開とした。

⑸ 第28号議案 令和5年度6月補正予算の議会提案について

8 議決事項

議案番号 内    容 議決結果 議決日

第 24号議案
裾野市の教育のあり方検討委員会設置要綱

の一部改正について
承認 令和 5年 5月 24日

第 25号議案
裾野市社会教育委員の委嘱及び任命につい

て
承認 令和 5年 5月 24日

第 26号議案
裾野市スポーツ推進審議会委員の委嘱及び

任命について
承認 令和 5年 5月 24日

第 27号議案 裾野市文化財保護審議委員の委嘱について 承認 令和 5年 5月 24日

6

第 28号議案
令和 5 年度 6 月補正予算の議会提案につい

て
承認 令和 5年 5月 24日

《4：22分休憩 4：27分再開》

9 その他

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14条第 7項ただし書きに基づき、非公開とした。

⑴ 学校教育課報告

説明者：学校教育課

・生徒指導状況について

⑵ その他

 （閉 会）

教育長 それでは、以上をもちまして、５月度定例教育委員会を閉会します。